
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
28 декабря  2023 г. г. Изобильный №                           2110 

 

 
Об утверждении муниципальной 
программы Изобильненского 
муниципального округа Ставро-
польского края «Сохранение и 
развитие культуры» 

 

 

 

В соответствии с решением Думы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 01 марта 2019 года № 245 «О Порядке рассмотре-

ния Думой Изобильненского городского округа Ставропольского края про-

ектов муниципальных программ Изобильненского городского округа и пред-

ложений о внесении в них изменений», решением Думы Изобильненского 

муниципального округа от 19 декабря 2023 года № 159 «О бюджете 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 07 де-

кабря 2023 г. № 1887 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффек-

тивности реализации муниципальных программ», Методическими указания-

ми по разработке и реализации муниципальных программ Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края, утвержденными распоряже-

нием администрации Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края от 18 декабря 2023 г. № 673-р, распоряжением администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 08 нояб-

ря 2023 г. № 582-р «Об утверждении перечня муниципальных программ 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, планируе-

мых к разработке», администрация Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Изобильненско-

го муниципального округа Ставропольского края «Сохранение и развитие 

культуры» (далее - Программа). 

 



2 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа  

Ставропольского края Пастухова Н.В. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года и 

подлежит официальному обнародованию. 
 
 
 

Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 28 декабря 2023 г. № 2110 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
«Сохранение и развитие культуры» 

 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 
Наименование Программы: муниципальная программа Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края 
«Сохранение и развитие культуры» (далее Про-
грамма);  
 

Ответственный исполнитель 
Программы: 

отдел культуры администрации Изобильненско-
го муниципального округа Ставропольского 
края (далее отдел культуры АИМО СК) 
 

Соисполнители Программы: территориальные управления администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края (далее территориальные 
управления)  
 

Участники Программы: 
 
 

муниципальные учреждения культуры и учре-
ждения дополнительного образования в сфере 
культуры Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края (далее учрежде-
ния культуры и учреждения дополнительного 
образования в сфере культуры)  
 

Подпрограммы Программы: «Культура»; 
«Развитие музыкального и художественного 

образования детей и подростков»; 
«Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Сохранение и развитие культуры» 
и общепрограммные мероприятия» 

 
Цели Программы: создание условий для сохранения культурного 

наследия и устойчивого развития культурного 
потенциала Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края; 

развитие системы музыкального и художе-
ственного образования детей и подростков Изо-
бильненского муниципального округа Ставро-
польского края 

 
Индикаторы достижения 
целей Программы: 
 

количество культурно-досуговых мероприя-
тий, проводимых учреждениями культурно-
досугового типа; 

количество посетителей и участников куль-
турно-досуговых мероприятий, проводимых 
учреждениями культурно-досугового типа; 

количество пользователей (читателей) библио-
тек централизованной библиотечной системы; 

доля детей, обучающихся в учреждениях до-



2 

Приоритеты и цели реализуемой в Изобильненском муниципальном округе 
Ставропольского края государственной политики в сфере культуры 
Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей 

социально-экономического развития Ставропольского края и показателей 

(индикаторов) их достижения в соответствии с: 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»; 

полнительного образования в сфере культуры, 
от общего количества детей в возрасте от 7 до 
15 лет Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края  
 

Сроки реализации Про-
граммы: 
 

2024-2029 годы 

Объёмы и источники  
финансового обеспечение 
Программы: 

объём финансового обеспечения Программы 
составит 1151127998,80 рублей, в том числе по 
источникам финансового обеспечения: 

бюджет Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края (далее - местный 
бюджет) – 1124907228,20 рублей, в том числе 
по годам: 
в 2024 году -  189614430,78 рублей; 
в 2025 году -  187668874,90 рублей; 
в 2026 году -  187740661,63 рублей; 
в 2027 году -  186627753,63 рублей; 
в 2028 году -  186627753,63 рублей; 
в 2029 году -  186627753,63 рублей; 

бюджет Ставропольского края 26220770,60 
рублей, в том числе по годам: 
в 2024 году -     2427380,58 рублей; 
в 2025 году  -      521643,66 рублей; 
в 2026 году -    21676875,59 рублей; 
в 2027 году -        531623,59 рублей; 
в 2028 году -        531623,59 рублей; 
в 2029 году -        531623,59 рублей 
 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации Про-
граммы: 

рост числа культурно-досуговых мероприятий, 
проводимых учреждениями культурно-досуго-
вого типа, с 3873 единиц в 2022 году до 3880 
единиц в 2029 году; 

увеличение количества посетителей культур-
но-досуговых мероприятий, проводимых учре-
ждениями культурно-досугового типа, с 461623 
человек в 2022 году до 505500 человек в 2029 
году;  

увеличение количества пользователей (чи-
тателей) библиотек централизованной библио-
течной системы с 50626 человек в 2022 году до 
50692 человек в 2029 году;  

увеличение доли детей, обучающихся в учре-
ждениях дополнительного образования  в сфере  
культуры, от общего количества детей в воз-
расте от 7 до 15 лет Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края, с 12,95 
процента в 2022 году до 13,4 процента в 2029 
году  
 



3 

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края 

до 2035 года, утвержденной Законом Ставропольского края от 27 декабря 

2019 г. № 110-кз; 

Стратегией социально-экономического развития Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решени-

ем Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края от 23 

июня 2020 года № 400; 

Планом мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях соци-

альной сферы Ставропольского края, направленные на повышение эффек-

тивности сферы культуры Ставропольского края», утвержденным распоря-

жением Правительства Ставропольского края от 27 марта 2013 г. № 79-рп;  

иными нормативными правовыми актами Ставропольского края. 

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся: 

в сфере культуры Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края – сохранение имеющегося культурного потенциала, его мак-

симально эффективное использование для активизации культурной жизни и 

формирования культурной самобытности Изобильненского муниципального 

округа; формирование единого культурного пространства на территории 

Изобильненского муниципального округа; повышение качества и доступно-

сти услуг в области культуры, предоставляемых жителям Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края.  

в сфере развития системы музыкального и художественного образова-

ния детей и подростков - обеспечение качественного предоставления  услуг 

по дополнительным предпрофессиональным и общеразвивающим програм-

мам художественно-эстетической направленности.  

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации Про-

граммы целями Программы являются: 

создание условий для сохранения культурного наследия и устойчивого 

развития культурного потенциала Изобильненского  муниципального округа 

Ставропольского края; 

развитие системы музыкального и художественного образования детей 

и подростков Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края. 

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и 

выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, 

взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 

подпрограмма "Культура" приведена в приложении 1 к Программе; 

подпрограмма «Развитие музыкального и художественного образова-

ния детей и подростков» приведена в приложении 2 к Программе; 

подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры» и общепрограммные мероприятия» при-

ведена в приложении 3 к Программе. 

file:///D:/ДОКУМЕНТЫ/СВЕТА%20%20НОВИКОВА/муниципальные%20программ/МП%20%20ИГО%20%20КУЛЬТУРА%202017/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20(1).rtf%23sub_1001
file:///D:/ДОКУМЕНТЫ/СВЕТА%20%20НОВИКОВА/муниципальные%20программ/МП%20%20ИГО%20%20КУЛЬТУРА%202017/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20(1).rtf%23sub_1002
file:///D:/ДОКУМЕНТЫ/СВЕТА%20%20НОВИКОВА/муниципальные%20программ/МП%20%20ИГО%20%20КУЛЬТУРА%202017/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20(1).rtf%23sub_1005


4 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 

решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в прило-

жении 4 к Программе.  

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в 

приложении 5 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены 

в приложении 6 к Программе.  

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, 

задачам подпрограмм приведены в приложении 7 к Программе. 
 
 
 

file:///D:/ДОКУМЕНТЫ/СВЕТА%20%20НОВИКОВА/муниципальные%20программ/МП%20%20ИГО%20%20КУЛЬТУРА%202017/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20(1).rtf%23sub_1006
file:///D:/ДОКУМЕНТЫ/СВЕТА%20%20НОВИКОВА/муниципальные%20программ/МП%20%20ИГО%20%20КУЛЬТУРА%202017/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20(1).rtf%23sub_1006
file:///D:/ДОКУМЕНТЫ/СВЕТА%20%20НОВИКОВА/муниципальные%20программ/МП%20%20ИГО%20%20КУЛЬТУРА%202017/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20(1).rtf%23sub_1007
file:///D:/ДОКУМЕНТЫ/СВЕТА%20%20НОВИКОВА/муниципальные%20программ/МП%20%20ИГО%20%20КУЛЬТУРА%202017/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20(1).rtf%23sub_1008


Приложение 1 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края  
«Сохранение и развитие культуры», 

утвержденной постановлением  
администрации Изобильненского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

от 28 декабря 2023 г. № 2110 
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА «КУЛЬТУРА» 

Паспорт подпрограммы Программы 
 

Наименование  
Подпрограммы: 
 

«Культура» (далее Подпрограмма) 

Ответственный исполни-
тель Подпрограммы: 

отдел культуры администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 
(далее отдел культуры) 
 

Соисполнители   
Подпрограммы: 
 

территориальные управления администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края (далее территориальные управ-
ления)  
 

Участники Подпрограм-
мы: 
 

муниципальное казенное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система Изо-
бильненского муниципального округа Ставро-
польского края» город Изобильный (далее цен-
трализованная библиотечная система); 

муниципальное казенное учреждение культуры 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края «Организационно-методичес-
кий центр» (далее организационно-методичес-
кий центр); 

муниципальные учреждения культурно-досуго-
вого типа Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края (далее учреждения 
культурно-досугового типа) 
 

Задачи Подпрограммы: 
 
 
 

развитие культурно-досуговой деятельности в 
Изобильненском муниципальном округе Ставро-
польского края; 

развитие библиотечной деятельности в 
Изобильненском муниципальном округе Ставро-
польского края; 

 
Показатели решения  
задач Подпрограммы:  

количество участников культурно-досуговых 
формирований в учреждениях культурно-
досугового типа;  

количество мероприятий краевого, региональ-
ного, всероссийского и международного уровней, 
участие в которых обеспечивает организационно-
методический центр; 

количество воинских захоронений, памятников 
и мемориальных комплексов, увековечивающих 



2 

память погибших в годы Великой Отечественной 
войны; 

количество киновидеопоказов, проведённых 
учреждениями культурно-досугового типа; 

количество экземпляров библиотечного фонда 
библиотек централизованной библиотечной си-
стемы;  

число посещений библиотек централизованной 
библиотечной системы; 

количество книговыдач библиотек центра-
лизованной библиотечной системы; 

количество библиографических записей в элек-
тронных каталогах библиотек централизованной 
библиотечной системы; 

обновление материально-технической базы 
учреждений культуры; 

проведение капитального ремонта зданий, со-
оружений, благоустройство прилегающих терри-
торий учреждений культуры 

 
Сроки реализации  
Подпрограммы: 
 

2024-2029 годы 

Объемы и источники фи-
нансового обеспечения 
Подпрограммы: 

объем финансового обеспечения Подпрограм-
мы составит 791496277,29 рублей, в том числе по 
источникам финансового обеспечения: 

бюджет Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края (далее - местный 
бюджет) – 788318776,94 рублей, в том числе по 
годам: 
в 2024 году -  133365927,27 рублей; 
в 2025 году -  131714666,95 рублей; 
в 2026 году -  130809545,68 рублей; 
в 2027 году -  130809545,68 рублей; 
в 2028 году -  130809545,68 рублей; 
в 2029 году -  130809545,68 рублей 
бюджет Ставропольского края 3177500,35 руб-
лей, в том числе по годам: 
в 2024 году -  529362,33 рублей; 
в 2025 году -  521643,66 рублей; 
в 2026 году -  531623,59 рублей; 
в 2027 году -  531623,59 рублей; 
в 2028 году -  531623,59 рублей; 
в 2029 году -  531623,59 рублей 
 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации 
Подпрограммы:  

 
 

увеличение количества участников культурно-
досуговых формирований в учреждениях куль-
турно-досугового типа с 4814 человека в 2022 
году до 4821 человек в 2029 году; 

увеличение количества мероприятий краевого, 
регионального, всероссийского и международно-
го уровней, участие в которых обеспечивает ор-
ганизационно-методический центр с 24 единиц в 
2022 году до 27 единиц в 2029 году; 

сохранение 45 воинских захоронений,  памят-
ников и мемориальных комплексов, увековечи-
вающих память погибших в годы Великой Оте-
чественной войны; 

увеличение количества киновидеопоказов, про-
ведённых учреждениями культурно-досугового 
типа с 1709 единиц в 2022 году до 1744 единиц в 
2029 году; 

увеличение количества экземпляров библио-



3 

течного фонда библиотек централизованной биб-
лиотечной системы с 461390 экземпляров в 2022 
году до 475100 экземпляров в 2029 году;  

увеличение числа посещений библиотек цен-
трализованной библиотечной системы с 496064 
посещений в 2022 году до 526810 посещений в 
2029 году;  

увеличение количества книговыдачи библиотек 
централизованной библиотечной системы с 1154 
680 экземпляров в 2022 году до 1172534 экзем-
пляров в 2029 году;  

увеличение количества библиографических за-
писей в электронных каталогах библиотек цен-
трализованной библиотечной системы с 88109 
записей в 2022 году до 149600 записей в 2029   
году  

ежегодное обновление материально-
технической базы учреждений культуры; 

ежегодное проведение капитального ремонта 
зданий, сооружений, благоустройство прилега-
ющих территорий учреждений культуры. 

   
Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных             

мероприятий: 

1. Развитие системы библиотечного обслуживания населения. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется: модернизация и капитальный ремонт библиотек,  пополнение книжных 

фондов; перевод в электронный вид печатных изданий, государственная под-

держка лучших работников и лучших учреждений, находящихся в сельской 

местности. 

Непосредственными результатами реализации данного основного ме-

роприятия Подпрограммы станут: 

увеличение количества экземпляров библиотечного фонда библиотек 

централизованной библиотечной системы с 461390 экземпляров в 2022 году 

до 475100 экземпляров в 2029 году;  

увеличение числа посещений библиотек централизованной библиотеч-

ной системы с 496064 посещений в 2022 году до 526810 в 2029 году;  

увеличение количества книговыдач в библиотеках централизованной 

библиотечной системы с 1154680 экземпляров в 2022 году до 1172534 экзем-

пляров в 2029 году;  

увеличение количества библиографических записей в электронных ка-

талогах библиотек централизованной библиотечной системы с 88109 записей 

в 2022 году до 149600 в 2029 году.  

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел культуры. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ-

вуют библиотеки централизованной библиотечной системы Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края. 

 



4 

2. Развитие организационно-методического центра. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется проведение районных культурно-массовых мероприятий, выставок, кон-

курсов, фестивалей; организация участия отдельных исполнителей, творче-

ских коллективов, мастеров декоративно-прикладного искусства Изобиль-

ненского муниципального округа в краевых, всероссийских и международ-

ных конкурсах, фестивалях, выставках. 

Непосредственным результатом реализации основного мероприятия 

Подпрограммы станет увеличение количества мероприятий краевого, регио-

нального, всероссийского и международного уровней, участие в которых 

обеспечивает организационно-методический центр с 24 единиц в 2022 году 

до 27 единиц в 2029 году.  

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел культуры.  

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участву-

ет организационно-методический центр, учреждения культуры Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края. 

 
3. Организация досуга и обеспечение жителей муниципального образо-

вания услугами организаций культуры. 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется организация деятельности клубных формирований, проведение различ-

ных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий и кинопоказов, 

государственная поддержка лучших работников, лучших учреждений, нахо-

дящихся в сельской местности;  

Непосредственными результатами реализации данного основного ме-

роприятия Подпрограммы станут:  

увеличение количества участников культурно-досуговых формирова-

ний в учреждениях культурно-досугового типа Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края с 4814 человек в 2022 году до 4821 

человек в 2029 году; 

увеличение количества киновидеопоказов, проведённых учреждениями 

культурно-досугового типа, с 1709 единиц в 2022 году до 1744 единиц в 2029 

году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел культуры. 

Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляются территориальные управления. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ-

вуют учреждения культурно-досугового типа Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края. 

 
 
 



5 

4. Проведение мероприятий по обеспечению сохранения объектов 
культурного наследия. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется содержание, ремонт воинских захоронений, памятников и мемориаль-

ных комплексов, увековечивающих память погибших в годы Великой Отече-

ственной войны.  

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-

приятия Подпрограммы станет сохранение 45 воинских захоронений,  памят-

ников и мемориальных комплексов, увековечивающих память погибших в 

годы Великой Отечественной войны, расположенных на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел культуры.  

Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляются территориальные управления. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ-

вуют территориальные управления.  

 

5. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется обеспечение укрепления материально-технической базы 17 учреждений 

культуры.     

Непосредственным результатам реализации данного основного меро-

приятия Подпрограммы станет ежегодное обновление материально-

технической базы учреждений культуры Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел культуры.  

Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляются территориальные управления. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ-

вуют территориальные управления.  

6. Проведение капитального ремонта зданий и сооружений, благо-

устройство прилегающей территории муниципальных учреждений культуры. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется проведение капитального ремонта зданий и сооружений муниципальных 

учреждений культуры и благоустройство прилегающих к ним территорий.  

Непосредственным результатам реализации данного основного меро-

приятия Подпрограммы станет ежегодное проведение капитального ремонта 

зданий и сооружений муниципальных учреждений культуры и благоустрой-

ство прилегающих к ним территорий 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел культуры.  



6 

Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляются территориальные управления. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложе-

нии 5 к Программе. 



Приложение 2 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края  
«Сохранение и развитие культуры», 

утвержденной постановлением  
администрации Изобильненского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

от 28 декабря 2023 г. № 2110 
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА  

«Развитие музыкального и художественного образования детей                        
и подростков» 

Паспорт подпрограммы  
 

Наименование  
Подпрограммы: 
 

Подпрограмма «Развитие музыкального и худо-
жественного образования детей и подростков»  
(далее Подпрограмма) 
 

Ответственный  
исполнитель  
Подпрограммы: 
 

отдел культуры администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 
(далее отдел культуры) 
 

Соисполнители   
Подпрограммы: 
 

отсутствуют 

Участники Подпрограм-
мы: 
 

муниципальные бюджетные учреждения до-
полнительного образования в сфере культуры 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края (далее учреждения дополни-
тельного образования в сфере культуры) 
 

Задача Подпрограммы: 
 

обеспечение качественного предоставления услуг 
по дополнительным предпрофессиональным и  
общеразвивающим программам художественно - 
эстетической направленности 

 
Показатели решения  
задачи Подпрограммы: 
  

количество учащихся в учреждениях допол-
нительного образования в сфере культуры; 

доля учащихся учреждений дополнительного 
образования в сфере культуры, поступивших в  
профильные ВУЗы, СУЗы от количества выпуск-
ников; 

количество призовых мест в конкурсах и вы-
ставках, завоёванных учащимися учреждений 
дополнительного образования в сфере культуры 

 
Сроки реализации  
Подпрограммы: 
 
 

2024-2029 годы 

Объемы и источники  
финансового обеспечения 
Подпрограммы: 
 

объем финансового обеспечения Подпрограммы 
составит 338692574,79 рублей, в том числе по ис-
точникам финансового обеспечения: 
 



2 

бюджет Изобильненского муниципального окру-
га Ставропольского края (далее - местный бюд-
жет) – 315649304,54 рублей, в том числе по го-
дам: 
в 2024 году - 52656037,39 рублей; 
в 2025 году - 52484871,83 рублей; 
в 2026 году - 53461779,83 рублей; 
в 2027 году - 52348871,83 рублей; 
в 2028 году - 52348871,83 рублей; 
в 2029 году - 52348871,83 рублей 
 

Ожидаемые конечные  
результаты реализации 
Подпрограммы: 
  

 
 

увеличение количества учащихся в учрежде-
ниях дополнительного образования в сфере куль-
туры с 1267 человека в 2022 году до 1273 человек 
в 2029 году; 

увеличение доли учащихся учреждений допол-
нительного образования в сфере культуры, по-
ступивших в профильные ВУЗы, СУЗы с 5,4 
процента в 2022 году до 6 процентов в 2029 году; 

увеличение количества призовых мест в кон-
курсах и выставках, завоёванных учащимися 
учреждений дополнительного образования в 
сфере культуры с 379 единиц в 2022 году до 430 
единиц в 2029 году 

   
Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующего основного       

мероприятия: 
 

1. Реализация дополнительных предпрофессиональных и общеразви-
вающих программ. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется: 

создание условий для творческой самореализации талантливых детей и 

подростков, в том числе проведение выставок, конкурсов, мастер-классов; 

осуществление проектов по раннему эстетическому развитию, выявле-

нию и отбору одаренных детей, формированию гармоничной личности в 

процессе творческого развития (открытие самоокупаемых групп раннего эс-

тетического развития на базе учреждений дополнительного образования в 

сфере культуры); 

укомплектование учреждений дополнительного образования в сфере 

культуры Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

современным оборудованием, мебелью, музыкальными инструментами, ко-

стюмами; 

обеспечение финансирования участия одарённых детей в мероприятиях 

краевого, федерального и международного уровней;  

сохранение системы поощрения одаренных детей. 

Непосредственными результатами реализации данного основного ме-

роприятия Подпрограммы станут:  

увеличение количества учащихся в учреждениях дополнительного об-

разования в сфере культуры с 1267 человека в 2022 году до 1273 человек в 

2029 году; 



3 

увеличение доли учащихся учреждений дополнительного образования 

в сфере культуры, поступивших в профильные ВУЗы, СУЗы с 5,4  процента в 

2022 году до 6,0 процентов в 2029 году; 

увеличение количества призовых мест в конкурсах и выставках, завоё-

ванных учащимися учреждений дополнительного образования в сфере куль-

туры с 379 единиц в 2022 году до 430 единиц в 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел культуры. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ-

вуют учреждения дополнительного образования в сфере культуры Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края. 

Перечень основных мероприятий  подпрограммы приведен в приложе-

нии 5 к Программе. 

 



Приложение 3 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края  
«Сохранение и развитие культуры», 

утвержденной постановлением  
администрации Изобильненского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

от 28 декабря 2023 г. № 2110 
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА  

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Сохранение и разви-
тие культуры» и общепрограммные мероприятия» муниципальной програм-
мы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края «Сохра-

нение и развитие культуры» 
 

Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации муници-

пальной программы «Сохранение и развитие культуры» и общепрограммные 

мероприятия" муниципальной программы Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края «Сохранение и развитие культуры» (далее со-

ответственно  Подпрограмма, Программа) является управленческая и органи-

зационная деятельность отдела культуры администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел культуры) в 

рамках реализации Программы.  

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется отделом 

культуры в рамках задач и функций, определенных Положением об отделе 

культуры администрации Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края, утвержденным решением Думы Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края от 27 октября 2023 года № 147 (далее 

- Положение). 

Подпрограммой предусматривается реализация следующих основных 

мероприятий: 

обеспечение реализации Программы. 

общепрограммные мероприятия. 

В рамках основных мероприятий Подпрограммы предполагается: 

осуществление деятельности и выполнение задач отделом культуры по 

управлению и нормативно-правовому регулированию в сфере культуры;  

координация деятельности  подведомственных учреждений  культуры 

и учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры с целью 

реализации государственной, региональной и краевой политики в области 

культуры на территории Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края; 

привлечение безвозмездных поступлений на финансирование перво-

очередных расходов учреждений культуры. 

garantf1://27033892.1000/


2 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел культуры. 

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении 5 

к Программе. 

file:///D:/ДОКУМЕНТЫ/СВЕТА%20%20НОВИКОВА/муниципальные%20программ/МП%20%20ИГО%20%20КУЛЬТУРА%202017/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20(1).rtf%23sub_1007


Приложение 4 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального  

округа Ставропольского края  
«Сохранение и развитие культуры», 

утвержденной постановлением  
администрации Изобильненского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

от 28 декабря 2023 г. № 2110 
 
 
 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения целей муниципальной программы Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края «Сохранение и развитие культуры» и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях 

 

№ 
п/п 

Наименование инди-
катора достижения 
цели Программы, 

показателя решения 
задачи подпрограм-

мы Программы 

Еди
ни-
ца 
из-
ме-
ре-
ния 

Значение индикатора достижения цели Программы, показателя решения задачи под-
программы Программы по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
I. Цель 1 Программы «Создание условий для сохранения культурного наследия и устойчивого развития культурного потен-

циала Изобильненского муниципального округа Ставропольского края» 
 

1. Количество культур-
но-досуговых меро-
приятий, проводи-
мых учреждениями 
культурно-
досугового типа 
 

ед. 3873 3874 3875 3876 3877 3878 3879 3880 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2. Количество посети-

телей и участников 
культурно-
досуговых меропри-
ятий, проводимых 
учреждениями куль-
турно-досугового 
типа; 
 

чел. 461623 499938 500000 501000 502600 503000 504000 505000 

3. Количество пользо-
вателей (читателей) 
библиотек централи-
зованной библио-
течной системы 
 

чел. 50626 50630 50638 50647 50655 50667 50680 50692 

Подпрограмма 1 Программы «Культура» 
 

Задача 1 подпрограммы 1 Программы «Развитие культурно-досуговой деятельности в Изобильненском муниципальном 
округе Ставропольского края» 

 
4. Количество участни-

ков культурно-досу-
говых формирова-
ний в учреждениях 
культурно досугово-
го типа 
 

чел. 4814 4815 4816 4817 4818 4819 4820 4821 

5 Количество мероп-
риятий краевого, ре-
гионального, всерос-
сийского и между-
народного уровней, 
участие в которых 
обеспечивает орга-
низационно-
методический центр 
 
 

ед. 24 24 25 25 26 26 27 27 

../МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/Приложение%204%20на%202019%20год.rtf#sub_1001


3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
6 Количество воин-

ских захоронений, 
памятников и мемо-
риальных комплек-
сов, увековечиваю-
щих память погиб-
ших в годы Великой 
Отечественной вой-
ны 
 

ед. 45 45 45 45 45 45 45 45 

7. 
 
 
 

Количество кинови-
деопоказов, прове-
дённых, учреждени-
ями культурно-досу-
гового типа 
 

ед. 
 
 
 

1709 
 
 
 

1714 
 
 
 

1719 
 
 
 

1724 
 
 
 

1729 
 
 
 

1734 
 
 
 

1739 
 
 
 
 
 

1744 
 
 
 
 
 

8. Ежегодное обновле-
ние материально-
технической базы 
учреждений культу-
ры 
 

ед. 1 
 

1 1 1 1 1 1 1 

9. Ежегодное проведе-
ние капитального 
ремонта зданий, со-
оружений, благоуст-
ройство прилегаю-
щих территорий уч-
реждений культуры 
 

ед. 1 1 1 1 
 

1 1 1 1 

Задача 2 подрограммы 1 Программы «Развитие библиотечной деятельности в Изобильненском муниципальном округе   
Ставропольского края» 

 
10. Количество экзем-

пляров библиотеч-
ного фонда библио-
тек централизован-
ной библиотечной 
системы 

экз. 461390 462800 464800 467000 469000 471200 473200 475100 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
11. Число посещений 

библиотек централи-
зованной библио-
течной системы  
 

ед. 496064 508816 511820 514000 517970 521090 524000 526810 

12. Количество книго-
выдач библиотек 
централизованной 
библиотечной систе-
мы 
 

ед. 1154680 1106965 1168065 1169183 1170400 1171253 1171985 1172534 

13. Количество библио-
графических записей 
в электронных ката-
логах библиотек 
централизованной 
библиотечной систе-
мы 
 

ед. 88109 98600 107100 115600 124100 132600 141100 149600 

II. Цель 2 Программы «Развитие системы музыкального и художественного образования детей и подростков Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края» 

 

14. Доля детей, обуча-
ющихся в учрежде-
ниях дополнитель-
ного образования в 
сфере культуры, от 
общего количества 
детей в возрасте от 
7 до 15 лет Изоби-
льненского муници-
пального округа 
Ставропольского 
края 

 
 
 
 

% 12,95 12,95 12,97 12,98 13,0 13,2 13,3 13,4 

 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Подпрограмма 2 Программы «Развитие музыкального и художественного образования детей и подростков»  

 
Задача 1 подпрограммы 2 Программы «Обеспечение качественного предоставления услуг по дополнительным предпрофес-

сиональным и общеразвивающим программам художественно - эстетической направленности» 
 

15. Количество учащих-
ся в учреждениях 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры 
 

чел. 1267 1267 1268 1269 1270 1271 1272 1273 

16. Доля учащихся 
учреждений допол-
нительного образо-
вания в сфере куль-
туры, поступивших в 
профильные ВУЗы, 
СУЗы от количества 
выпускников 
 

% 5,4 5,4 5,5 5,6 5,7 5,8 5,9 6,0 

17 Количество призо-
вых мест в конкур-
сах и выставках, за-
воёванных учащи-
мися учреждений 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры 

ед. 379 385 390 395 400 410 420 430 

 



Приложение 5 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального  

округа Ставропольского края  
«Сохранение и развитие культуры», 

утвержденной постановлением  
администрации Изобильненского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

от 28 декабря 2023 г. № 2110 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Изобильненского муниципального округа                        
Ставропольского края «Сохранение и развитие культуры» 

 

№ 
п/п 

Наименование под-
программы Програм-
мы, основного меро-
приятия подпрограм-

мы Программы 

Тип основного 
мероприятия 

Ответственный исполни-
тель (соисполнитель, 

участник), основного ме-
роприятия подпрограммы 

Программы 

Срок Связь с индикаторами 
достижения целей Про-
граммы и показателями 
решения задач подпро-

граммы Программы 

начала  
реализа-

ции 

оконча-
ния реа-
лизации 

 

1 2 3 4 5 6 7 
I. Цель 1 Программы «Создание условий для сохранения культурного наследия и устойчивого развития культурного                       

потенциала Изобильненского муниципального округа Ставропольского края» 
 

1. Подпрограмма 1 Про-
граммы «Культура» 
Программы (далее для 

 отдел культуры админи-
страции Изобильненского 
муниципального округа 

2024 год 
 
 

2029 год пункты 1 - 3 приложе-
ния 4 к Программе 

../МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc#sub_1001
../МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc#sub_10061
../МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc#sub_10061


2 

1 2 3 4 5 6 7 
 целей настоящего 

пункта - Подпрограм-
ма) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ставропольского края (да-
лее - отдел культуры), 

учреждения культуры, 
муниципальное казенное 
учреждение культуры 
«Централизованная биб-
лиотечная система Изо-
бильненского муниципаль-
ного округа Ставрополь-
ского края» город Изоби-
льный (далее-централизо-
ванная библиотечная си-
стема); 

муниципальное казенное 
учреждение культуры Изо-
бильненского муниципаль-
ного округа Ставрополь-
ского края «Организацион-
но-методический центр» 
(далее - организационно-
методический центр); 

муниципальные учрежде-
ния культурно-досугового 
типа Изобильненского му-
ниципального округа Став-
ропольского края (далее -
учреждения культурно-
досугового типа);  

территориальные управ-
ления администрации 
Изобильненского муници-
пального округа Ставро-
польского края (далее - 
территориальные управле-
ния) 

 

  

 в том числе следую-
щие основные меро-
приятия Подпрограм-

     



3 

1 2 3 4 5 6 7 
мы в разрезе задач 
Подпрограммы: 
 

Задача 1 подпрограммы 1 Программы «Развитие культурно-досуговой деятельности в Изобильненском муниципальном  
округе Ставропольского края» 

 
1.1 Развитие организацион-

ного методического 
центра 

осуществле-
ние мероп-
риятий участ-
никами Про-
граммы 
 

отдел культуры, органи-
зационно-методический 
центр 
 

2024 год 2029 год пункт 5 приложения 4 к 
Программе 

1.2. Организация досуга и 
обеспечение жителей 
муниципального обра-
зования услугами орга-
низаций культуры 
 

осуществле-
ние меропри-
ятий участни-
ками Про-
граммы 

отдел культуры, учрежде-
ния культурно-досугового 
типа 

2024 год 2029 год пункт 4, 7 приложения 
4 к Программе 

1.3. Проведение мероприя-
тий по обеспечению 
сохранения объектов 
культурного наследия 

выполнение 
функций ка-
зенными 
учреждения-
ми 
 

отдел культуры, 
учреждения культурно-
досугового типа, террито-
риальные управления  

2024 год 2029 год пункт 6 приложения 4 к 
Программе 

1.4. Укрепление материаль-
но-технической базы 
муниципальных учре-
ждений культуры 

осуществле-
ние меропри-
ятий участни-
ками Про-
граммы 
 

отдел культуры, 
учреждения культурно-
досугового типа, террито-
риальные управления  

2024 год 2029 год пункт 8 приложения 4 к 
Программе 

1.5. Проведение капиталь-
ного ремонта зданий и 
прилегающих террито-
рий муниципальных 
учреждений культуры 

осуществле-
ние меропри-
ятий участни-
ками Про-
граммы 
 
 
 
 

отдел культуры, 
учреждения культурно-
досугового типа, террито-
риальные управления  

2024 год 2029 год пункт 9 приложения 4 к 
Программе 

../МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc#sub_10065
../МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc#sub_10065
../МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc#sub_10065
../МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc#sub_10068
../МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc#sub_10065
../МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc#sub_10065


4 

1 2 3 4 5 6 7 
Задача 2 подпрограммы 1 Программы «Развитие библиотечной деятельности в Изобильненском муниципальном округе 

Ставропольского края» 
 

1.4. Развитие системы 
библиотечного обслу-
живания населения 

осуществление 
мероприятий 
участниками 
Программы 

 

отдел культуры, центра-
лизованная библиотечная 
система 

2024 год 2029 год пункт 10-13 приложе-
ния 4 к Программе 

II. Цель 2 Программы «Развитие системы музыкального и художественного образования детей и подростков                          
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края» 

 
2. Подпрограмма 2 Про-

граммы «Развитие му-
зыкального и художе-
ственного образования 
детей и подростков» 
(далее для целей 
настоящего пункта - 
Подпрограмма) Про-
граммы  
 

 отдел культуры, 
учреждения дополни-
тельного образования в 
сфере культуры 

2024 год 2029 год пункт 14 приложения 4 
к Программе 

 в том числе следую-
щие основные меро-
приятие Подпрограм-
мы в разрезе задач 
Подпрограммы: 
 

     

Задача 1 подпрограммы 2 Программы «Обеспечение качественного предоставления услуг по дополнительным предпрофес-
сиональным и общеразвивающим программам художественно - эстетической направленности» 

 
2.1. Реализация дополни-

тельных общеобразо-
вательных общеразви-
вающих программ  

оказание (вы-
полнение) му-
ниципальных 
услуг (работ) 
учреждениями 
муниципаль-
ного округа, 
иными неком-
мерческими 

отдел культуры, учрежде-
ния дополнительного обра-
зования в сфере культуры 

2024 год 2029 год пункты 14-17, прило-
жения 4 к Программе 

../МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc#sub_10065
../МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc#sub_10065
../МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc#sub_100620
../МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc#sub_100620
../МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc#sub_100620


5 

1 2 3 4 5 6 7 
организациями 
по группам 
муниципальных 
услуг (работ)  
 

2.2 Реализация региональ-
ного проекта «Куль-
турная среда» (приоб-
ретение музыкальных 
инструментов, обору-
дования и материалов 
для детских школ ис-
кусств) 
 

 отдел культуры, учрежде-
ния дополнительного обра-
зования в сфере культуры 

2024 год 2029 год   

3. Подпрограмма 3 Про-
граммы «Обеспечение 
реализации муници-
пальной программы 
«Сохранение и разви-
тие культуры» и об-
щепрограммные меро-
приятия» (далее для 
целей настоящего 
пункта - Подпрограм-
ма) Программы 
 

     

3.1. Обеспечение реализа-
ции Программы 

обеспечение 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния Изобиль-
ненского му-
ниципального 
округа Став-
ропольского 
края 
 
 

отдел культуры 
 

2024 год 2029 год  



6 

1 2 3 4 5 6 7 
3.2. Общепрограммные 

мероприятия 
осуществление 
мероприятий 
участниками 
Программы 

отдел культуры 
 

2024 год 2029 год - 

 



Приложение 6 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального  

округа Ставропольского края  
«Сохранение и развитие культуры», 

утвержденной постановлением  
администрации Изобильненского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

от 28 декабря 2023 г. № 2110 
 

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения муниципальной программы Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 

«Сохранение и развитие культуры» 
 

№ 
п/п 

Наименование   
Программы,           
подпрограм-
мы Програм-

мы, основного 
мероприятия 
подпрограм-
мы Програм-

мы 

Источники 
финансового 
обеспечения 

по ответ-
ственному ис-

полнителю 
Программы, 
соисполните-
лю Програм-
мы, подпро-
граммы Про-
граммы, ос-
новному ме-
роприятию 

подпрограм-
мы Програм-

мы 

Объемы финансового обеспечения по годам (рублей) 

2024 

 
 
 
 

2025 
 

 
 
 

2026 2027 2028 2029 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Муниципаль-

ная програм-
ма Изобиль-

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-

192041811,36 188190518,56 209417537,22 187159377,22 187159377,22 187159377,22 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ненского му-
ниципального 
округа Став-
ропольского 
края «Сохра-
нение и раз-
витие культу-
ры» всего 

ципального 
округа,  
в том числе: 
 
средства крае-
вого бюджета 
 

2427380,58 521643,66 21676875,59 531623,59 531623,59 531623,59 

средства 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 

189614430,78 187668874,90 187740661,63 186627753,63 186627753,63 186627753,63 

2. Подпрограм-
ма «Культура» 
(далее для це-
лей настояще-
го пункта - 
Подпрограм-
ма) 
 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа,  
в том числе: 

133895289,60 132236310,61 131341169,27 131341169,27 131341169,27 131341169,27 

 средства крае-
вого бюджета 
 

529362,33 521643,66 531623,59 531623,59 531623,59 531623,59 

средства 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 

133365927,27 131714666,95 130809545,68 130809545,68 130809545,68 130809545,68 

в том числе 
следующие 
основные ме-
роприятия 
Подпрограм-
мы: 
 

       

2.1 Развитие си-
стемы биб-
лиотечного 
обслуживания 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 

36397729,07 36405869,69 36416374,88 36416374,88 36416374,88 36416374,88 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
населения округа,  

в том числе: 
 

 

средства 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 

35868366,74 35884226,03 35884751,29 35884751,29 35884751,29 35884751,29 

 Комплектова-
ние книжных 
фондов биб-
лиотек 
 

средства крае-
вого бюджета 

529362,33 521643,66 531623,59 531623,59 531623,59 531623,59 

  в том числе, 
предусмот-
ренные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1  
отдел культу-
ры всего, в 
том числе    
 

36397729,07 36405869,69 36416374,88 36416374,88 36416374,88 36416374,88 

средства 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 

35868366,74 35884226,03 35884751,29 35884751,29 35884751,29 35884751,29 

Комплектова-
ние книжных 
фондов биб-
лиотек 
 

средства крае-
вого бюджета 

529362,33 521643,66 531623,59 531623,59 531623,59 531623,59 

2.2 Развитие ор-
ганизацион-
ного методи-
ческого цен-
тра, всего 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа, всего, 
в том числе: 
 

7186301,87 6159914,59 5702751,88 5702751,88 5702751,88 5702751,88 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 средства крае-

вого бюджета 
 

- - - - - - 
 

 средства 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 

7186301,87 6159914,59 5702751,88 5702751,88 5702751,88 5702751,88 

 в том числе, 
предусмот-
ренные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1  
отдел культу-
ры    
 

6665721,35 5859914,59 5552751,88 5552751,88 5552751,88 5552751,88 

  соисполните-
лю 10 
Рыздвянен-
ское террито-
риальное 
управление 
администра-
ции Изобиль-
ненского му-
ниципального 
округа Став-
ропольского 
края (далее - 
Рыздвянен-
ское ТУ) 
 

520580,52 300000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 

2.3 Организация 
досуга и обес-
печение жи-
телей муни-
ципального 
образования 
услугами ор-

средства 
бюджета му-
ниципального 
округа, в том 
числе: 

90239622,56 89600525,68 89152041,86 89152041,86 89152041,86 89152041,86 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ганизаций 
культуры 
 
 средства крае-

вого бюджета 
 

- - - - - - 

средства 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 

90239622,56 89600525,68 89152041,86 89152041,86 89152041,86 89152041,86 

в том числе, 
предусмот-
ренные:                
ответственно-
му исполни-
телю 1 отдел 
культуры,  
всего в т.ч.:      
 

19912026,63 20118137,13 20190648,23 20190648,23 20190648,23 20190648,23 

 средства 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 

19912026,63 20118137,13 20190648,23 20190648,23 20190648,23 20190648,23 

соисполните-
лю 1 Баклано-
вское террито-
риальное уп-
равление ад-
министрации 
Изобильнен-
ского муници-
пального ок-
руга Ставро-
польского 
края (далее-
Баклановское 
ТУ) 

3674948,43 3612881,42 3621890,62 3621890,62 3621890,62 3621890,62 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

соисполните-
лю 2 Камен-
нобродское 
территори-
альное управ-
ление адми-
нистрации 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа Став-
ропольского 
края (далее – 
Каменноб-
родское ТУ) 
 

4259085,31 4250612,00 4239497,82 4239497,82 4239497,82 4239497,82 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

соисполните-
лю 3 Москов-
ское террито-
риальное 
управление 
администра-
ции Изобиль-
ненского му-
ниципального 
округа Став-
ропольского 
края  
 

2721299,75 2650965,50 2650965,50 2650965,50 2650965,50 2650965,50 

 соисполните-
лю 4 Ново-
изобильнен-
ское террито-
риальное 
управление 
администра-
ции Изобиль-
ненского му-
ниципального 

3757296,13 3635915,65 3635915,65 3635915,65 3635915,65 3635915,65 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
округа Став-
ропольского 
края  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

соисполните-
лю 5 Ново-
троицкое тер-
риториальное 
управление 
администра-
ции Изобиль-
ненского му-
ниципального 
округа Став-
ропольского 
края (далее – 
Новотроицкое 
ТУ) 
 

3736962,87 3657423,22 3473787,17 3473787,17 3473787,17 3473787,17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

соисполните-
лю 6 Передо-
вое террито-
риальное 
управление 
администра-
ции Изобиль-
ненского му-
ниципального 
округа Став-
ропольского 
края  
 

6165548,06 6162531,99 
 
 
 
 
 
 
 

6162531,99 6162531,99 6162531,99 6162531,99 

 соисполните-
лю 7 Подлуж-
ненское тер-
риториальное 
управление 
администра-
ции Изобиль-

1590602,48 1495217,74 1495217,74 1495217,74 1495217,74 1495217,74 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ненского му-
ниципального 
округа Став-
ропольского 
края  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

соисполните-
лю 8 Птичен-
ское террито-
риальное 
управление 
администра-
ции Изобиль-
ненского му-
ниципального 
округа Став-
ропольского 
края   
 

3865096,55 3690615,35 3670388,03 3670388,03 3670388,03 3670388,03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

соисполните-
лю 9 Рожде-
ственское 
территори-
альное управ-
ление адми-
нистрации 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа Став-
ропольского 
края (далее - 
Рождествен-
ское ТУ) 
 

3061588,68 2864595,03 2864595,03 2864595,03 2864595,03 2864595,03 

 
 
 
 

соисполните-
лю 11 Сол-
нечнодоль-
ское террито-

27400759,53 27417366,64 27178926,66 27178926,66 27178926,66 27178926,66 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 
 
 
 
 

риальное 
управление 
администра-
ции Изобиль-
ненского му-
ниципального 
округа Став-
ропольского 
края  
 

 
 
 
 
 
 

соисполните-
лю 12 Спор-
ненское тер-
риториальное 
управление 
администра-
ции Изобиль-
ненского му-
ниципального 
округа Став-
ропольского 
края  
 

1949198,88 1937370,65 1900994,73 1900994,73 1900994,73 1900994,73 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

соисполните-
лю 13 Старо-
изобильнен-
ское террито-
риальное 
управление 
администра-
ции Изобиль-
ненского му-
ниципального 
округа Став-
ропольского 
края (далее – 
Староизоби-
льненское ТУ) 
 

3647651,91 3641628,90 3630447,91 3630447,91 3630447,91 3630447,91 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
соисполните-
лю 14 Тищен-
ское террито-
риальное 
управление 
администра-
ции Изобиль-
ненского му-
ниципального 
округа Став-
ропольского 
края (далее – 
Тищенское 
ТУ) 
 

4497557,35 4465264,46 4436234,78 4436234,78 4436234,78 4436234,78 

2.4 Проведение 
мероприятий 
по обеспече-
нию сохране-
ния объектов 
культурного 
наследия, все-
го 
 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа,  
в том числе 

71636,10 70000,65 70000,65 70000,65 70000,65 70000,65 

 соисполните-
лю 1 Бакла-
новское ТУ 
 

650,52 650,52 650,52 650,52 650,52 650,52 

соисполните-
лю 2 Камен-
нобродское ТУ 
 

827,90 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 

соисполните-
лю 5 Ново-
троицкое ТУ 
 

1118,20 1118,20 1118,20 1118,20 1118,20 1118,20 

 соисполните-
лю 9 Рожде-
ственское ТУ 

67631,93 67631,93 67631,93 67631,93 67631,93 67631,93 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  соисполните-

лю 13 Старо-
изобильнен-
ское ТУ 
 

586,31      

 соисполните-
лю 14 Тищен-
ское ТУ 
 

821,24      

3. Подпрограм-
ма «Развитие 
музыкального 
и художе-
ственного об-
разования де-
тей и под-
ростков» (да-
лее для целей 
настоящего 
пункта - Под-
программа) 
 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа,  
в том числе: 

54554055,64 52484871,83 74607031,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 

 средства 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 

52656 037,39 52484871,83 53461779,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 

 средства крае-
вого бюджета 
 

1898018,25  21145252,00    

  предусмот-
ренные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1  
отдел культу-
ры    
 

54554055,64 52484871,83 74607031,83 52348 871,83 52348871,83 52348871,83 

в том числе 
следующие 

       



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
основные ме-
роприятия 
Подпрограм-
мы: 
 

3.1 Реализация 
дополнитель-
ных общеоб-
разователь-
ных и  обще-
развивающих 
программ  

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа   
в том числе: 
 

52556141,69 52484871,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 

предусмот-
ренные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1  
отдел культу-
ры    
 

52556141,69 52484871,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 52348 871,83 

3.2 Реализация 
регионального 
проекта 
«Культурная 
среда» 
- (приобрете-
ние музы-
кальных ин-
струментов, 
оборудования 
и материалов; 
- проведение 
капитального 
ремонта, мо-
дернизации 
(МБУ ДО 
Изобильненская 
ДШИ № 1) 
 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа всего, 
в т.ч.  
 

1997913,95  22258160,00    

средства 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 

99895,70  1112908,00    

средства крае-
вого бюджета 
 

1898018,25  21145252,00    

предусмот-
ренные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1  
отдел культуры  

1997913,95  22258160,00    



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
4. Подпрограм-

ма «Обеспе-
чение реали-
зации муни-
ципальной 
программы 
«Сохранение 
и развитие 
культуры» 
и общепро-
граммные ме-
роприятия» 
(далее для це-
лей настояще-
го пункта - 
Подпрограм-
ма), 
в том числе 
следующие 
основные ме-
роприятия 
Подпрограм-
мы: 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа  
 

3592466,12 3469336,12 3469336,12 3469336,12 3469336,12 3469336,12 

предусмот-
ренные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1 
отдел культу-
ры    
 

3092466,12 2969336,12 2 69336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 

предусмот-
ренные соис-
полнителю 15  
финансовое 
управление 
администра-
ции Изобиль-
ненского му-
ниципального 
округа Став-
ропольского 
края (далее- 
финансовое 
управление) 
 

500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 

4.1 Обеспечение 
реализации 
Программы 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа  
 

3092466,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 

 в том числе 
предусмот-
ренные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1  

3092466,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
отдел культу-
ры  
 

4.2 Общепро-
граммные ме-
роприятия 

средства 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 

500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 

 в том числе 
предусмот-
ренные соис-
полнителю 15  
финансовое 
управление  

500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 

 



Приложение 7 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального  

округа Ставропольского края  
«Сохранение и развитие культуры», 

утвержденной постановлением  
администрации Изобильненского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

от 28 декабря 2023 г. № 2110 
 
 
 

СВЕДЕНИЯ 

о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам подпрограмм Программы  
 

№ 
п/п 

Цели Программы и задачи подпрограмм 
Программы 

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям Программы и зада-
чам подпрограмм Программы по годам 

 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

1 2 4 5 6 7 8 9 
1. Цель 1 Программы «Создание условий 

для сохранения культурного наследия и 
устойчивого развития культурного по-
тенциала Изобильненского  муниципаль-
ного округа Ставропольского края» 
 
Задача 1 подпрограммы Программы  
«Развитие культурно-досуговой деятель-
ности в Изобильненском муниципальном 
округе Ставропольского края 
 
Задача 2 «Развитие библиотечной дея-
тельности в Изобильненском муници-
пальном округе Ставропольского края» 
 
 

0,72 
 
 
 
 
 
 

0,72 
 
 
 

0,28 
 
 
 
 

0,72 
 
 
 
 
 
 

0,71 
 
 
 

0,29 
 
 
 
 

0,71 
 
 
 
 
 
 

0,71 
 
 
 

0,29 
 
 
 
 

0,71 
 
 
 
 
 
 

0,71 
 
 
 

0,29 
 
 
 
 

0,71 
 
 
 
 
 
 

0,71 
 
 
 

0,29 
 
 
 
 

0,71 
 
 
 
 
 
 

0,71 
 
 
 

0,29 
 
 
 
 



2 

1 2 4 5 6 7 8 9 
Цель 2 подпрограммы Программы «Раз-
витие системы музыкального и художе-
ственного образования детей и подрост-
ков Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
 
Задача 1 подпрограммы 2 Программы 
«Обеспечение качественного предостав-
ления услуг по дополнительным пред-
профессиональным  и общеразвивающим 
программам художественно - эстетиче-
ской направленности» 
 

0,28 
 
 
 
 
 
 

1,0 

0,28 
 
 
 
 
 
 

1,0 

0,29 
 
 
 
 
 
 

1,0 
 
 

0,29 
 
 
 
 
 
 

1,0 

0,29 
 
 
 
 
 
 

1,0 

0,29 
 
 
 
 
 
 

1,0 

 
 


